Vdalricus de Mandilscheyt electus Treuerensis cum suis subditis et adherentes se opponunt domino Spirensi, qui se ad ecclesiam Treuerensem per sanctissimum dominum nostrum papam translatum asserit¹⁾, ob causas infrascriptas, quas deducere et probare coram competenti vel competentibus iudicibus, sacro scilicet concilio futuro et regia
5 maiestate, intendunt tempore et loco oportun(is). Dicit enim ‘sacro concilio’ non ex eleccione, sed neccessitate. Abstulit enim sanctissimus dominus noster ius defensionis, quod tamen est iuris nature, per appellacionis interposite vel interponende cassacionem, ut in quadam bulla, quam idem dominus noster papa principibus electoribus asseritur
10 direxisse, continetur.²⁾ Tamen mirandum satis, quomodo hec bulla a sanctitate sua exorta sit. Non enim credere fas est sanctissimum dominum nostrum cassare, quod futurum est, cuius tenorem nunquam audivit, iura defensionis naturalissima tollere ac iusticiam denegare velle absque cordis dolore. Appellacionem primo ad sanctissimum dominum nostrum interpositam ob hanc bullam cassacionis tamquam denegacionis iusticie ad futurum concilium prefatus Vlricus cum suis subditis mutarunt.³⁾ Dicitur eciam ‘coram re-

1 adherentes *verb. aus* adherentibus 8 ut: aut 9 tamen *verb. aus* tantum

¹⁾ Da Rabans eigene Bemühungen, sich in Trier Anerkennung zu verschaffen, erfolglos blieben, veranlaßte er den Papst im Laufe des Jahres 1430 zu immer schärferen Mahnschreiben an verschiedene deutsche Empfänger (z.B. an den König, an die Kurfürsten usw.; vgl. dazu auch oben Nr. 81 Anm. 14) und zur Einleitung eines Strafverfahrens; s. Meuthen, Trierer Schisma 65f., 73f., 92f. Dazu jetzt einschlägige Akten in der Hs. PARIS, Bibl. Nat., lat. 1515 f. 138^r–139^v (persönliche Zitierung des Grafen von Virneburg und Ulrichs 1430 IX 20 durch die Kardinäle Condulmer und Aleman als dazu vom Papst deputierte Kommissare mit Anschlagung der Zitation 1430 IX 25 an S. Maria Rotonda in Rom); f. 147^{rv} (Delegation dieser Zitierung durch dieselben an die Bischöfe von Würzburg, Basel und Worms 1430 IX 20); f. 197^r–198^v wie f. 147^{rv} (mit Datum 1430 IX 21); f. 199^r–200^v wie f. 138^r–139^v (mit Datum 1430 IX 25). Ein Entwurf Job Veners zu einem Mahnschreiben Martins V. an Ulrich f. 234^r; Heimpel, Vener Nr. 36.

²⁾ 1430 XI 7; Meuthen, Trierer Schisma 92.

³⁾ Das sah Ulrichs Appellation von 1431 I 20 (s. o. Nr. 80 Anm. 8) für eben diesen Fall vor, daß der Papst die Appellation zurückweisen würde.

gia maiestate', quoniam temporalia et ea, que iure eleccionis Romanorum regis cum 15
sibi annexis ab imperio dependen<tibus> diocesi Treuerensi secundum modum et for-
mam privilegiorum imperatorum et regum sunt unita, iure ibi tractantur, ubi orta
sunt.

Fundamentum domini Spirensis pendet ex reservacione et translacione tantum.⁴⁾ Nec
electus est, nec expetitus, nec Treuerensis ecclesie filius. 20

Contra eum opponitur primo disputando de potencia pape, presertim an possit ge-
neraliter reservare seu disponere vacaturas ecclesias et sic tollere iura eleccionis⁵⁾,
que videntur tam auctoritate sacros<anct>issima quam iuri divino et naturali conformi-
a, maxime si non concurrant diviniore cause tollendi quantum quondam statuendi,
consideratis periculis multis tam in fide quam republica, que se oculis hodie offerunt, 25
que ex hoc emergunt et evenire possent. Dimittendo hanc materiam maioribus, presup-
ponendo papam absolute hoc posse tanquam existens super iura, dicitur tamen, quod ex
generali reservacione tali domino Spirensi nichil iuris competere debet ad ecclesiam
Treuerensem.

Primo enim probabitur, quod in tali generali reservacione ecclesia Treuerensis ob 30
predicta et particularia Romanorum pontificum iura sedi archiepiscopali concessa et
confirmata et usque ad hec tempora in usu habita et possessa vel quasi includi non
debet et quod ideo post examinacionem prime eleccionis iuxta c. 'Si electio', libro
VI.⁶⁾, dominus noster remittere debuit ad capitulum Treuerense.

Secundo admissio eciam eo, quod ecclesia Treuerensis sub generali reservacione 35
cadat, adhuc probabitur, quod iuxta Romanorum imperatorum illius ecclesie ordinaci-
onem a sede apostolica approbatam et confirmatam⁷⁾ necessario habebat concurrere
et abilitas in illis ordinacionibus et privilegiis constitut(a) in eo, cui sanctissi-
mus dominus noster providit hoc modo, antequam manifestum est, rem iuris. Sed
dominus Spirensis iuxta eorundem privilegiorum et ordinacionum tenorem provisionis 40
ecclesie Treuerensis capax non est ob multas causas: quia non est filius ecclesie
Treuerensis, non expetitus secundum ordin(acionis) ecclesie volu<n>tatem datus. Que
tamen omnia, et maxime ultimum concurrere debebat in domino Spirensi, ut capax esset
provisionis.

Tercio modo allegabitur possessio, scilicet quod iuxta Karoli privilegium, quod 45
producitur, contra prefatam ordinacionem nunquam desideratus nec admissus fuit.⁸⁾
Et dabitur adversario locus procedendi in contrarium.

Deducetur dehinc, quod talis ordinacio privilegialis Karoli, iuri divino, naturali et
humano conformis, maxime sit auctoritatis, quoniam ab eo emanavit, in quo concilii

15 eleccionis: eleccionem 23 que *verb. aus* qua 32 *vor* vel *getilgt* remittere debuit 42 *nach*
secundum *getilgt* ordinem ecclesie volu<n>tatem *verb. aus* volutante 49 quo: qua